
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2022 № 412-па

Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль­
ным законом от 27.07.2010 № 2Ю-ФЗ«Об организации предоставления государ­
ственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Венгеровского муниципального района Но­
восибирской области, администрация Венгеровского района Новосибирской об­
ласти постановляет:

1.Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельных участков в собственность 
бесплатно.

2.Признать утратившими силу постановление администрации Венгеровско­
го района Новосибирской области от 12.01.2017 № 8-па «Об утверждении адми­
нистративного регламента предоставления муниципальной услуги по предостав­
лению земельных участков в собственность бесплатно».

3.Управлению делами администрации района (Петрова И.Г.) опубликовать 
настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник органов 
местного самоуправления Венгеровского района Новосибирской области» и раз­
местить на официальном сайте администрации Венгеровского района Новосибир­
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации-начальника управления экономического развития, труда, про­
мышленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибирской 
области Гумалевскую Н.В.

Г лава Венгеровского района 
Новосибирской области С.Н.Черных



ГТ'в'нТ-
» n „ .  >  u

¥ •ст^ш лением  администрации 
н^фрзского района 

ирской области 
Ш .2022 № 412-па

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно

I. Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно (далее -  ад­
министративный регламент) устанавливает порядок и стандарт предоставления 
администрацией Венгеровского района Новосибирской области (далее -  админи­
страция) муниципальной услуги по предоставлению земельных участков в собст­
венность бесплатно (далее -  муниципальная услуга).

Предметом регулирования административного регламента являются отно­
шения, возникающие между администрацией и гражданами, юридическими лица­
ми, обратившимися за приобретением земельных участков в собственность бес­
платно (далее -  земельные участки).

1.2. Муниципальная услуга предоставляется гражданам и юридическим ли­
цам, имеющим право на приобретение земельного участка в собственность бес­
платно, в установленных Земельным кодексом Российской Федерации случаях, 
либо уполномоченным представителям юридических лиц и граждан (далее -  зая­
витель).

Предоставление земельного участка гражданину или юридическому лицу в 
собственность бесплатно на основании решения администрации осуществляется в 
случае предоставления:

1) земельного участка, образованного в границах застроенной территории, в 
отношении которой заключен договор о ее развитии, лицу, с которым заключен 
этот договор;

2) земельного участка религиозной организации, имеющей в собственности 
здания или сооружения религиозного или благотворительного назначения, распо­
ложенные на таком земельном участке;

3) земельного участка, образованного в результате раздела земельного уча­
стка, предоставленного некоммерческой организации, созданной гражданами, для 
ведения садоводства, огородничества и относящегося к имуществу общего поль­
зования, данной некоммерческой организации или в случаях, предусмотренных 
федеральным законом, в общую собственность членов данной некоммерческой 
организации;

4) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предостав­
ления ему земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с под­
пунктом 6 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации при



условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный 
период в соответствии с установленным разрешенным использованием;

5) земельного участка гражданину по истечении пяти лет со дня предостав­
ления ему земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии с под­
пунктом 7 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации при 
условии, что этот гражданин использовал такой земельный участок в указанный 
период в соответствии с установленным разрешенным использованием и работал 
по основному месту работы в муниципальном образовании и по специальности, 
которые определены законом Новосибирской области;

6) земельного участка, предоставленного религиозной организации на праве 
постоянного (бессрочного) пользования и предназначенного для сельскохозяйст­
венного производства, этой организации в случаях, предусмотренных законами 
Новосибирской области.

Административный регламент не регулирует предоставление земельных 
участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно по основани­
ям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 Земельно­
го Кодекса Российской Федерации.

1.3. Порядок информирования о правилах предоставления муниципальной 
услуги.

Информация о местах нахождения, контактных телефонах и адресах элек­
тронной почты администрации размещается на официальном сайте администра­
ции Венгеровского района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» - http:// www.vengerovo.nso.ru, государственного автономного учреждении 
Новосибирской области «Многофункциональный центр организации предостав­
ления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области» (далее - 
ГАУ «МФЦ») размещается на официальном интернет-сайте МФЦ 
http://www.mfc-nso.ru, а также в федеральной государственной информационной 
системе ЕПГУ (www.gosuslugi.ru).

Кроме того, сведения о местах нахождения и контактных телефонах, офи­
циальных интернет-сайтах, адресах электронной почты администрации Венгеров­
ского района и ГАУ «МФЦ» размещаются на информационных стендах админи­
страции и ГАУ «МФЦ».

Сведения о графике (режиме) работы администрации сообщаются по кон­
тактным телефонам, а также размещаются:

-на официальном интернет-сайте администрации - http:// 
www.vengerovo.nso.ru;

-на информационном стенде.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно».
2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Венгеровского 

района Новосибирской области.
Ответственным за организацию предоставления муниципальной услуги яв­

ляется управление экономического развития, труда, промышленности и торговли

http://www.vengerovo.nso.ru
http://www.mfc-nso.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.vengerovo.nso.ru


администрации Венгеровского района Новосибирской области. При предоставле­
нии муниципальной услуги также могут принимать участие в качестве источни­
ков или посредников при получении документов, необходимых для предоставле­
ния муниципальной услуги, или источников информации для проверки сведений, 
предоставляемых заявителями, следующие органы и учреждения:

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Новосибирской области;

- Органы местного самоуправления поселений Венгеровского района Ново­
сибирской области:

Администрация Венгеровского сельсовета Венгеровского района Новоси­
бирской области;

Администрация Вознесенского сельсовета Венгеровского района Новоси­
бирской области;

Администрация Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новоси­
бирской области;

Администрация Ключевского сельсовета Венгеровского района Новосибир­
ской области;

Администрация Меныпиковского сельсовета Венгеровского района Ново­
сибирской области;

Администрация Мининского сельсовета Венгеровского района Новосибир­
ской области;

Администрация Новотартасского сельсовета Венгеровского района Новоси­
бирской области;

Администрация Павловского сельсовета Венгеровского района Новосибир­
ской области;

Администрация Петропавловского 1-го сельсовета Венгеровского района 
Новосибирской области;

Администрация Петропавловского 2-го сельсовета Венгеровского района 
Новосибирской области;

Администрация Сибирцевского 1-го сельсовета Венгеровского района Но­
восибирской области;

Администрация Сибирцевского 2-го сельсовета Венгеровского района Но­
восибирской области;

Администрация Тартасского сельсовета Венгеровского района Новосибир­
ской области;

Администрация Туруновского сельсовета Венгеровского района Новоси­
бирской области;

Администрация Урезского сельсовета Венгеровского района Новосибир­
ской области;

Администрация Усть-Изесского сельсовета Венгеровского района Новоси­
бирской области;

Администрация Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Ново­
сибирской области;

Администрация Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новоси­
бирской области.



Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе со­
гласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, ко­
торые являются необходимыми и обязательными для предоставления муници­
пальных услуг.

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является направле­
ние (выдача) заявителю одного из следующих документов:

решение о предоставлении земельного участка, подписанное Главой (далее 
-  решение о предоставлении земельного участка);

рёшение об отказе в предоставлении земельного участка с указанием осно­
ваний отказа (далее -  решение об отказе).

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, включая время на направ­
ление результата предоставления муниципальной услуги, составляет не более 30 
(тридцати) календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении зе­
мельного участка (далее -  заявление).

В случае обращения за предоставлением муниципальной услуги в элек­
тронной форме, в том числе посредством ЕГТГУ, срок начала предоставления му­
ниципальной услуги определяется датой подачи запроса в электронной форме 
(посредством официального сайта администрации, электронной почты админист­
рации, личного кабинета ЕПГУ).

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, размещается 
на официальном сайте администрации Венгеровского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.vengerovo.nso.ru.

2.6. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной ус­
луги.

По выбору заявителя заявление и документы, необходимые для предостав­
ления муниципальной услуги, представляются одним из следующих способов:

а) лично в администрацию или ГАУ «МФЦ»;
б) направляются почтовым сообщением в администрацию;
в) в электронной форме (при наличии электронной подписи) путем направ­

ления запроса на адрес электронной почты администрации, или официальный 
сайт администрации или посредством личного кабинета ЕПГУ.

2.6.1. Перечень необходимых и обязательных для предоставления муници­
пальной услуги документов, подлежащих представлению заявителем:

Заявление (Приложение № 1 к административному регламенту).
В случаях, предусмотренных подпунктами 4 и 5 пункта 1.2 административ­

ного регламента, заявление должно быть подано до дня прекращения права без­
возмездного пользования таким земельным участком и одновременно с заявлени­
ем о прекращении этого права.

Заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность.
К заявлению прилагаются следующие документы:
1) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельно­

го участка в собственность бесплатно (Приложение № 2 к административному

http://www.vengerovo.nso.ru


регламенту), за исключением документов, которые должны быть представлены в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в слу­
чае, если с заявлением о предоставлении земельного участка обращается предста­
витель заявителя;

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной ре­
гистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 
государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима об­
работка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соот­
ветствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан­
ных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия 
указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель 
дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия 
указанного лица или его законного представителя на обработку персональных 
данных указанного лица.

Представление указанных в подпунктах 1 -3 настоящего пункта документов 
не требуется в случае, если данные документы направлялись в администрацию с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка, 
по итогам рассмотрения которого принято решение о предварительном согласо­
вании предоставления земельного участка.

Заявление и прилагаемые к нему документы в электронной форме предос­
тавляются в порядке, установленном приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 14.01.2015 № 7 «Об утверждении порядка и 
способов подачи заявлений об утверждении схемы расположения земельного уча­
стка или земельных участков на кадастровом плане территории, заявления о про­
ведении аукциона по продаже земельного участка, находящегося в государствен­
ной или муниципальной собственности, или аукциона на право заключения дого­
вора аренды земельного участка, находящегося в государственной иЛи муници­
пальной собственности, заявления о предварительном согласовании предоставле­
ния земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной 
собственности, заявления о предоставлении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности, и заявления о перераспреде­
лении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в форме электронных документов с использованием информаци­
онно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также требований к их формату» 
(далее - приказ Минэкономразвития России № 7).

В случае направления заявления о приобретении прав на земельный участок 
посредством почтовой связи на бумажном носителе к заявлению прилагается ко­
пия документа, подтверждающего личность заявителя, а в случае направления та­
кого заявления представителем юридического лица или гражданина - копия доку­
мента, подтверждающего полномочия представителя юридического лица или 
гражданина в соответствии с законодательством Российской Федерации.



2.6.2. Перечень документов и информации, запрашиваемых, в том числе в 
электронной форме по каналам межведомственного взаимодействия, находящих­
ся в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправ­
ления, либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 
услуги, но которые заявитель может представить по собственной инициативе 
(Приложение № 2 к административному регламенту).

2.7. Запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предос­
тавлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые на­
ходятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомст­
венных государственным органам или органам местного самоуправления органи­
заций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 ста­
тьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав­
ления государственных и муниципальных услуг» муниципальных услуг, в соот­
ветствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив­
ными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми 
актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 ста­
тьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав­
ления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель 
вправе представить указанные документы и информацию в орган, предоставляю­
щий муниципальную услугу, по собственной инициативе;

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для по­
лучения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государствен­
ные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением по­
лучения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в ре­
зультате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предос­
тавления государственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер­
ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся пре­
доставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме доку­
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предос­



тавлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее ком­
плект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибоч­
ного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работ­
ника Г АУ «МФЦ», работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле­
ния государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за под­
писью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руково­
дителя Г АУ «МФЦ» при первоначальном отказе в приеме документов, необходи­
мых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудоб­
ства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек­
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 
1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации пре­
доставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, 
если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи­
мым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установ­
ленных федеральными законами.

2.8. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги:

1) заявитель, являющийся гражданином, либо лицо, имеющее право дейст­
вовать без доверенности от имени юридического лица (представитель юридиче­
ского лица или гражданина) не предъявил документ, удостоверяющий его лич­
ность;

2) отсутствует согласие на обработку персональных данных лица, не яв­
ляющегося заявителем, в случае необходимости обработки персональных данных 
указанного лица.

2.9. Перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной ус­
луги отсутствуют.

2.9.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги яв­
ляются:

1) с заявлением обратилось лицо, которое в соответствии с земельным зако­
нодательством не имеет права на приобретение земельного участка без проведе­
ния торгов;



2) указанный в заявлении земельный участок предоставлен на праве посто­
янного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного 
наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением 
обратился обладатель данных прав;

3) указанный в заявлении земельный участок предоставлен некоммерческой 
организации, созданной гражданами, для ведения огородничества, садоводства, 
дачного хозяйства или комплексного освоения территории в целях индивидуаль­
ного жилищного строительства, за исключением случаев обращения с заявлением 
члена этой некоммерческой организации либо этой некоммерческой организации, 
если земельный участок относится к имуществу общего пользования;

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земель­
ном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строитель­
ства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случа­
ев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, 
строительство которых не завершено), размещение которых допускается на осно­
вании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответст­
вии со статьей 39.36 Земельного Кодекса, либо с заявлением о предоставлении 
земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений 
в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано 
заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных 
на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято ре­
шение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной по­
стройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в 
сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, пре­
дусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

5) на указанном в заявлении земельном участке расположены здание, со­
оружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной 
или муниципальной собственности, за исключением случаев, если сооружение (в 
том числе сооружение, строительство которого не завершено) размещается на зе­
мельном участке на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении зе­
мельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помеще­
ний в них, этого объекта незавершенного строительства;

6) указанный в заявлении земельный участок является изъятым из оборота 
или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, ука­
занном в заявлении о предоставлении земельного участка;

7) указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным 
для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратил­
ся с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, с заявле­
нием на срок, превышающий срок действия решения о резервировании земельно­
го участка, за исключением случая предоставления земельного участка для целей 
резервирования;

8) указанный в заявлении земельный участок расположен в границах терри­
тории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии застро­
енной территории, за исключением случаев, если с заявлением обратился собст­



венник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного строи­
тельства, расположенных на таком земельном участке, или правообладатель тако­
го земельного участка;

9) указанный в заявлении земельный участок расположен в границах терри­
тории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии застро­
енной территории, или земельный участок образован из земельного участка, в от­
ношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном освоении 
территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназна­
чен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального 
значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении тако­
го земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство ука­
занных объектов;

10) указанный в заявлении земельный участок образован из земельного уча­
стка, в отношении которого заключен договор о комплексном освоении террито­
рии или договор о развитии застроенной территории, и в соответствии с утвер­
жденной документацией по планировке территории предназначен для размещения 
объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов 
местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 
в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о 
комплексном освоении территории или договор о развитии застроенной террито­
рии, предусматривающие обязательство данного лица по строительству указан­
ных объектов;

11) указанный в заявлении земельный участок является предметом аукцио­
на, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 
статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило 
предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельно­
го кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его про­
даже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что 
такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 ста­
тьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом 
не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, пре­
дусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федера­
ции;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, опубликовано 
и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельно­
го кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного уча­
стка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобно­
го хозяйства, садоводства, дачного хозяйства или осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 
использования такого земельного участка, указанным в заявлении, за исключени­
ем случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным про­
ектом планировки территории;



14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах 
зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограниче­
ния использования земельных участков в которой не допускают использования 
земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 
участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка;

15) площадь земельного участка, указанного в заявлении некоммерческой 
организации, созданной гражданами, для ведения огородничества, садоводства, 
превышает предельный размер, установленный в соответствии с федеральным за­
коном;

16) указанный в заявлении земельный участок в соответствии с утвержден­
ными документами территориального планирования и (или) документацией по 
планировке территории предназначен для размещения объектов федерального 
значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с 
заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов;

17) указанный в заявлении земельный участок предназначен для размеще­
ния здания, сооружения в соответствии с государственной программой Россий­
ской Федерации, государственной программой Новосибирской области и с заяв­
лением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, со­
оружения;

18) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допус­
кается;

19) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, не установлен 
вид разрешенного использования;

20) указанный в заявлении земельный участок не отнесен к определенной 
категории земель;

21) в отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято ре­
шение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия кото­
рого не истек, и с заявлением обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

22) указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных 
или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель предоставления такого 
земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный уча­
сток был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для государствен­
ных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, ко­
торый расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции;

23) границы земельного участка, указанного в заявлении, подлежат уточне­
нию;

24) площадь земельного участка, указанного в заявлении, превышает его 
площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межева­
ния территории или в проектной документации о местоположении, границах, 
площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных уча­
стков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем 
на десять процентов.

2.10. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для пре­
доставления муниципальной услуги, отсутствуют.



2.11. Предоставление муниципальной услуги является бесплатным для зая­
вителя.

2.12. Максимальное время ожидания заявителя в очереди при подаче заяв­
ления и получении результата предоставления муниципальной услуги составляет 
не более 15 (пятнадцати) минут.

2.13. Регистрация заявления и прилагаемых к нему документов осуществля­
ется в течение 1 (одного) рабочего дня. При направлении в форме электронного 
документа, в том числе посредством ЕПГУ, -  не позднее рабочего дня, следую­
щего за днем поступления запроса.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 
услуга:

2.14.1. На территории, прилегающей к месту предоставления муниципаль­
ной услуги, предусматриваются места для бесплатной парковки автотранспорт­
ных средств, не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) выделяются 
для парковки специальных транспортных средств инвалидов.

2.14.2. Вход в здание оборудуется вывеской, содержащей наименование и 
место нахождения администрации, режим работы.

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей 
помещениях, включающих места для ожидания и приема заявителей, которые со­
ответствуют:

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам;
правилам противопожарной безопасности;
требованиям к обеспечению доступности для маломобильных групп насе­

ления, в том числе инвалидов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов (включая беспрепятственный доступ 
инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников).

Места для ожидания оборудуются:
стульями (кресельными секциями) и (или) скамьями;
визуальной, текстовой информацией, размещаемой на информационных 

стендах, обновляемой по мере изменения законодательства, регулирующего пре­
доставление муниципальной услуги, и изменения справочных сведений;

столами (стойками), образцами заполнения документов, письменными при­
надлежностями для возможности оформления документов.

Места для приема заявителей оборудуются стульями и столами для воз­
можности оформления документов.

Рабочее место сотрудника (ов) администрации оборудуется персональным 
компьютером с печатающим устройством. Сотрудник(и) администрации обеспе­
чивается (ются) личными и (или) настольными идентификационными карточками.

В целях обеспечения конфиденциальности сведений одновременное кон­
сультирование и (или) прием двух и более посетителей одним сотрудником адми­
нистрации не допускается.

2.15. Показатели качества и доступности муниципальной услуги.
2.15.1. Показатели качества муниципальной услуги:
своевременность и полнота предоставления муниципальной услуги;



отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) должностных 
лиц, сотрудников администрации.

2.15.2. Показатели доступности муниципальной услуги: 
пешеходная доступность от остановок общественного транспорта до здания, 

в котором предоставляется муниципальная услуга;
беспрепятственный доступ к месту предоставления муниципальной услуги 

для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов, использующих 
кресла-коляски и собак-проводников, а также допуск сурдопереводчиков и тиф- 
лосурдопереводчиков;

оказание сотрудниками администрации и ГАУ МФЦ помощи инвалидам в 
преодолении барьеров, препятствующих получению ими муниципальной услуги 
наравне с другими лицами, включая сопровождение к местам предоставления го­
сударственной услуги;

возможность получения заявителем полной и достоверной информации о 
порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в ГАУ МФЦ и элек­
тронной форме;

возможность получения муниципальной услуги на базе ГАУ «МФЦ»; 
направление заявления и документов в электронной форме.
При предоставлении муниципальной услуги заявитель взаимодействует с 

сотрудником администрации не более 2 раз, продолжительность каждого взаимо­
действия составляет не более 30 минут.

2.16. Иные требования при предоставлении муниципальной услуги, в том 
числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в элек­
тронной форме:

2.16.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю обеспечивается:

1) получение информации о порядке и сроках предоставления муниципаль­
ной услуги;

2) запись на прием в администрацию для подачи запроса о предоставлении 
муниципальной услуги (далее -  запрос);

3) формирование запроса;
4) прием и регистрация администрацией запроса и документов, необходи­

мых для предоставления муниципальной услуги;
5) получение решения об отказе;
6) получение сведений о ходе выполнения запроса;
7) возможность оценки качества предоставления муниципальной услуги 

заявителем;
8) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездейст­

вия) администрации, должностного лица администрации либо сотрудника адми­
нистрации.

2.16.2. Заявление и документы в электронной форме представляются в соот­
ветствии с требованиями приказа Минэкономразвития России № 7.

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору зая­
вителя электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной 
подписью.



В случае если заявитель направляет заявление в электронной форме, к заяв­
лению прикрепляются электронные образы документов. Электронные образы до­
кументов должны быть подписаны электронной подписью лица, которое в соот­
ветствии с федеральными законами и изданными в соответствии с ними норма­
тивными правовыми актами наделено полномочиями на создание и подписание 
таких документов (далее -  уполномоченное лицо). Электронная подпись уполно­
моченного. лица должна соответствовать требованиям Федерального закона от 
06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг».

При несоблюдении требований к электронной подписи заявитель предъяв­
ляет оригиналы указанных документов для сличения при личной явке в админи­
страцию только в случае принятия решения о предоставлении муниципальной ус­
луги.

2.16.3. Возможность оформления запроса в электронной форме посредством 
ЕПГУ предоставляется только заявителям, зарегистрировавшим личный кабинет 
ЕПГУ.

Если заявитель не зарегистрирован на ЕПГУ в качестве пользователя, то 
ему необходимо пройти процедуру регистрации личного кабинета в соответствии 
с правилами регистрации на ЕПГУ.

Для регистрации запроса на предоставление муниципальной услуги посред­
ством ЕПГУ заявителю необходимо:

1) авторизоваться на ЕПГУ (войти в личный кабинет);
2) из списка муниципальных услуг выбрать соответствующую муниципаль­

ную услугу;
3) нажатием кнопки «Получить услугу» инициализировать операцию по за­

полнению электронной формы заявления;
4) заполнить электронную форму заявления, внести в личный кабинет све­

дения и электронные образы документов, необходимые для предоставления му­
ниципальной услуги;

5) отправить запрос в администрацию.
Заявление, направленное посредством ЕПГУ, по умолчанию подписывается 

простой электронной подписью.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения ад­

министративных процедур в электронной форме
3.1. Предоставление муниципальной услуги состоит из следующей последо­

вательности административных процедур:
прием и регистрация документов;
формирование и направление межведомственных запросов;
рассмотрение документов;
принятие решения и направление заявителю результата предоставления му­

ниципальной услуги.
3.2. Прием и регистрация документов.



3.2.1. Основанием для начала административной процедуры приема и реги­
страции документов является поступление заявления и необходимых для предос­
тавления муниципальной услуги документов в администрацию.

Сотрудник по приему документов:
1) устанавливает предмет/содержание обращения;
2) проверяет документ, подтверждающий личность лица, подающего заяв­

ление;
3) проверяет полномочия представителя гражданина или юридического ли­

ца (в случае обращения представителя гражданина или юридического лица);
4) проверяет правильность заполнения заявления, наличие приложенных к 

заявлению документов и их соответствие следующим требованиям:
заявление заполнено в соответствии с требованиями административного 

регламента;
документы в установленных законодательством случаях удостоверены 

уполномоченными на то органами, должностными лицами, скреплены печатями 
(при наличии печати);

в документах заполнены все необходимые реквизиты, нет подчисток, при­
писок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет одно­
значно истолковать их содержание.

В случае обнаружения несоответствия представленных заявления или доку­
ментов вышеперечисленным требованиям сотрудник по приему документов ин­
формирует заявителя о возможности возврата заявления в течение 10 (десяти) ка­
лендарных дней со дня его поступления по причине «заявление не соответствует 
положениям пункта 2.6.1 административного регламента» и (или) «не представ­
лены документы, предусмотренные подпунктами 1 - 3  пункта 2.6.1 администра­
тивного регламента» (если заявитель изъявляет желание устранить обнаруженные 
несоответствия, процедура приема документов прерывается);

5) устанавливает отсутствие (наличие) оснований для отказа в приеме доку­
ментов (в случае наличия оснований для отказа в приеме документов сотрудник 
по приему документов прекращает процедуру приема документов и возвращает 
заявителю заявление и документы с обоснованием причины отказа);

6) сверяет представленные заявителем копии документов с оригиналами и 
заверяет их своей подписью;

7) принимает заявление и документы;
8) выдает заявителю расписку о приеме заявления, содержащую опись при­

нятых документов, регистрационный номер и дату принятия пакета документов, 
заверяет расписку своей подписью (в случае несоответствия представленных зая­
вителем заявления и документов требованиям подпункта 4 настоящего пункта ад­
министративного регламента в расписке о приеме документов сотрудник по 
приему документов делает соответствующую запись);

Принятое заявление регистрируется в ведомственной информационной сис­
теме, используемой администрацией для предоставления муниципальных услуг 
(далее -  ведомственная система).



3.2.2. В случае представления документов в ГАУ «МФЦ» сотрудник ГАУ 
«МФЦ» осуществляет процедуру приема документов в соответствии с пунктом
3.2.1 административного регламента. Принятые документы сотрудник ГАУ 
«МФЦ» регистрирует в установленном порядке, размещает в форме электронных 
копий в автоматизированной информационной системе «Центр приема государст­
венных услуг» и направляет для рассмотрения в администрацию. Зарегистриро­
ванный пакет оригиналов документов передается в администрацию курьером 
Г АУ «МФЦ» в порядке, определенном соглашением между Г АУ «МФЦ» и адми­
нистрацией.

Сотрудник администрации, ответственный за прием и регистрацию доку­
ментов в ведомственной системе, принимает направленные сотрудником ГАУ 
«МФЦ» документы. Документы, направленные в виде электронных копий опера­
торами ГАУ «МФЦ», подлежат рассмотрению в том же порядке, что и соответст­
вующие документы, представленные заявителем в администрацию.

В случае направления документов в электронной форме сотрудник по прие­
му документов в течение 1 (одного) рабочего дня осуществляет следующие дей­
ствия:

находит в ведомственной системе соответствующее заявление (в случае по­
ступления документов посредством ЕПГУ);

оформляет документы заявителя на бумажном носителе;
осуществляет действия, установленные пунктом 3.2.1 административного 

регламента, с учетом требований приказа Минэкономразвития России № 7.
Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается 

путем направления заявителю уведомления, содержащего входящий регистраци­
онный номер заявления, дату получения администрацией указанного заявления и 
прилагаемых к нему документов, а также перечень наименований файлов, пред­
ставленных в форме электронных документов, с указанием их объема (далее -  
уведомление о получении заявления).

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в 
заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления 
заявления в администрацию.

Заявление, поступившее в электронной форме с нарушением требований 
приказа Минэкономразвития России № 7, не рассматривается администрацией. В 
срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня представления указанного заявления 
заявителю на указанный в заявлении адрес электронной почты (при наличии) зая­
вителя или иным указанным в заявлении способом направляется уведомление об 
отказе в приеме документов с указанием допущенных нарушений требований, в 
соответствии с которыми должно быть представлено заявление.

3.2.3. Срок выполнения административной процедуры по приему и регист­
рации документов составляет не более 1 (одного) рабочего дня.

3.3. Формирование и направление межведомственных запросов.
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является не­

представление заявителем документов, запрашиваемых в рамках межведомствен­
ного информационного взаимодействия.



В случаях, предусмотренных Перечнем для предоставления земельных уча­
стков в собственность бесплатно, сотрудник, ответственный за направление меж­
ведомственных запросов, в течение 1 (одного) рабочего дня формирует в ведом­
ственной системе соответствующие межведомственные запросы в электронной 
форме.

3.3.2. При отсутствии технической возможности направления межведомст­
венных запросов в электронной форме межведомственные запросы формируются 
на бумажном носителе в соответствии с требованиями статьи 7.2. Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг» и направляются почтовым сообщением или курье­
ром.

3.3.3. Срок выполнения административной процедуры по формированию и 
направлению межведомственных запросов составляет не более 1 (одного) рабоче­
го дня.

3.4. Рассмотрение документов.
Основанием для начала административной процедуры является поступле­

ние пакета документов в управление экономического развития, труда, промыш­
ленности и торговли администрации Венгеровского района.

Заместитель главы администрации - начальник управления экономического 
развития, труда, промышленности и торговли администрации Венгеровского рай­
она, назначает ответственного исполнителя по рассмотрению документов (далее -  
ответственный исполнитель).

3.4.1. Ответственный исполнитель в ходе рассмотрения документов:
проверяет поступившее заявление на соответствие требованиям админист­

ративного регламента;
проверяет наличие полного пакета документов, необходимых для предос­

тавления муниципальной услуги;
проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги.
Если ответственным исполнителем установлено, что заявление не соответ­

ствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.6.1 административного регла­
мента, или к заявлению не приложены документы, предусмотренные подпункта­
ми 1 - 3 пункта 2.6.1 административного регламента, в течение 10 (десяти) кален­
дарных дней со дня поступления заявление возвращается заявителю с указанием 
причины возврата.

3.4.2. По результатам рассмотрения и проверки документов ответственный 
исполнитель совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проекта решения о предоставлении земельного 
участка, если не требуется образование земельного участка или уточнение его 
границ;

2) осуществляет подготовку проекта решения об отказе при наличии хотя 
бы одного из оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, ука­
занных в пункте 2.9.2 административного регламента (Приложение № 4 к адми­
нистративному регламенту).



При наличии нескольких оснований для отказа в предоставлении муници­
пальной услуги, в проекте решения об отказе указываются все основания для от­
каза.

В отношении заявителя, направившего заявление и документы в электрон­
ной форме с нарушением требований к электронной подписи, подготовка проекта 
результата предоставления муниципальной услуги осуществляется после сличе­
ния представленных заявителем оригиналов документов с их электронными ко­
пиями, представленными ранее. В целях представления заявителем оригиналов 
документов ответственный исполнитель направляет в личный кабинет ЕПГУ (на 
электронную почту) сообщение о необходимости его личной явки с указанием да­
ты и времени, когда заявитель записан на прием.

3.5. Принятие решения и направление заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги.

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является по­
ступление Главе на подпись, согласованного в установленном порядке, проекта 
решения о предоставлении земельного участка или проекта решения об отказе.

Глава подписывает проект решения о предоставлении земельного участка 
или проект решения об отказе.

Сотрудник, ответственный за направление заявителю результата предостав­
ления муниципальной услуги, регистрирует подписанный результат предоставле­
ния муниципальной услуги в ведомственной системе.

3.5.2. В случае принятия решения о предоставлении земельного участка ре­
шение направляется заявителю указанным в заявлении способом.

3.5.3. В случае отказа в предоставлении земельного участка решение об от­
казе направляется заявителю почтовым сообщением, а в случае направления заяв­
ления и документов в электронной форме -  в зависимости способа подачи заявле­
ния:

в личный кабинет на ЕПГУ (при направлении заявления посредством ЕП­
ГУ);

на адрес электронной почты, указанной в заявлении (при направлении на 
официальную электронную почту или официальный сайт).

3.5.4. Срок выполнения административной процедуры по принятию реше­
ния и направлению заявителю результата предоставления муниципальной услуги 
составляет не более 3 (трех) рабочих дней.

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением сотрудниками адми­

нистрации положений административного регламента, нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также за принятием решений осуществляет Г лава.

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной ус­
луги включает в себя проведение проверок с целью выявления и устранения на­
рушений прав заявителей и принятия мер для устранения соответствующих на­
рушений. Проверки могут быть плановыми (осуществляются на основании годо­
вых планов) и внеплановыми (по конкретному обращению).



Плановые и внеплановые проверки проводятся на основании распоряди­
тельных документов Главы. Проверки осуществляются с целью выявления и уст­
ранения нарушений при предоставлении муниципальной услуги.

4.3. В случае выявления нарушений при принятии решений и совершении 
действий в ходе предоставления муниципальной услуги, виновные лица привле­
каются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации.

4.4. Граждане, их объединения и организации могут контролировать испол­
нение муниципальной услуги посредством контроля размещения информации на 
официальном сайте администрации, письменного и устного обращения в адрес 
администрации с просьбой о проведении проверки соблюдения и исполнения 
нормативных правовых актов, положений административного регламента, уста­
навливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги в случае нарушения прав и за­
конных интересов заявителей при предоставлении муниципальной услуги.

У.Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ», а также организаций, осуще­
ствляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работни­

ков
5.1 .Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус­
луг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений й действий 
(бездействия) Г АУ «МФЦ», работника Г АУ «МФЦ» возможно в случае, если на 
ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг»;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами для предос­
тавления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право­
выми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, у заявителя;



5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципаль­
ными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало­
вание заявителем решений и действий (бездействия) ГАУ «МФЦ», работника 
Г АУ «МФЦ» возможно в случае, если на Г АУ «МФЦ», решения и действия (без­
действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответ­
ствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен­
ном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга­
низации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Феде­
рации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципаль­
ными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, Г АУ «МФЦ», работника 
ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) Г АУ «МФЦ», работника Г АУ «МФЦ» возможно в случае, 
если на ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального зако­
на от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре­
доставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в со­
ответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федера­
ции, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской облас­
ти, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесу­
дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) Г АУ «МФЦ», 
работника Г АУ «МФЦ» возможно в случае, если на Г АУ «МФЦ», решения и дей­
ствия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставле­
нию соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опреде­
ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до­
кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не ука­
зывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для



предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 
7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (вне­
судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) Г АУ 
«МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в случае, если на ГАУ «МФЦ», реше­
ния и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре­
доставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.2.3аявители вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумаж­
ном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, ГАУ «МФЦ» либо в соответствующий орган местного самоуправления 
публично-правового образования, являющийся учредителем ГАУ «МФЦ», а так­
же в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг». Жалобы на решения и действия (бездействие) органа, предос­
тавляющего муниципальную услугу, должностного лица рассматриваются непо­
средственно Главой. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
Г АУ «МФЦ» подаются руководителю этого Г АУ «МФЦ». Жалобы на решения и 
действия (бездействие) ГАУ «МФЦ» подаются учредителю ГАУ «МФЦ» или 
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом Новоси­
бирской области. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников орга­
низаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг», подаются руководителям этих организаций.

5.2.1.Жалоба может быть направлена по почте, через ГАУ «МФЦ», с ис­
пользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици­
ального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого порта­
ла государственных и муниципальных услуг либо регионального портала госу­
дарственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) Г АУ «МФЦ», ра­
ботника Г АУ «МФЦ» может быть направлена по почте, с использованием инфор­
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта ГАУ 
«МФЦ», единого портала государственных и муниципальных услуг либо регио­
нального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 
принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездейст­
вие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг», а также их работников может быть направлена по почте, с ис­
пользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици­
альных сайтов этих организаций, единого портала государственных и муници­
пальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 
услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3.Жалоба должна содержать:



1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж­
ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муници­
пального служащего, ГАУ «МФЦ», его руководителя и (или) работника, органи­
заций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи­
тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте на­
хождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предос­
тавляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, ГАУ 
«МФЦ», работника ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 ста­
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав­
ления государственных и муниципальных услуг», их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей­
ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж­
ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муници­
пального служащего, ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ», организаций, преду­
смотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под­
тверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4.Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услу­
гу, ГАУ «МФЦ», учредителю ГАУ «МФЦ», в организации, предусмотренные ча­
стью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», подлежит рассмотре­
нию в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа­
лования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, Г АУ «МФЦ», 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни­
ципальных услуг», в приеме документов у заявителя либо в исправлении допу­
щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 
срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.5.По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше­
ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате пре­
доставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской облас­
ти, муниципальными правовыми актами;



2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.6.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

п.5.5 административного регламента, заявителю в письменной форме и по жела­
нию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о ре­
зультатах рассмотрения жалобы.

5.6.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в п.5.6 административного регламента, дается информация 
о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услу­
гу, Г АУ «МФЦ» либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Фе­
дерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го­
сударственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муни­
ципальной услуги.

5.6.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в п.5.6 административного регламента, даются аргументи­
рованные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о по­
рядке обжалования принятого решения.

5.7.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления долж­
ностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, не­
замедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению земельных участков 
в собственность бесплатно

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

(указывается наименование должности главы местной администрации)

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) гражданина 
или наименование юридического лица)

(место жительства гражданина 
или место нахождения юридического лица)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина 
или государственный регистрационный номер записи 

о государственной регистрации юридического лица в едином 
государственном реестре юридических лиц, идентификационный 

номер налогоплательщика, за исключением случаев, 
если заявителем является иностранное юридическое лицо)

(указать в интересах кого действует уполномоченный представитель 
в случае подачи заявления уполномоченным представителем)

(почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем) 

телефон:__________________ , факс (при наличии)___________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации 
прошу предоставить бесплатно в собственность земельный участок:

с кадастровым номером_____________________ .
Основание предоставления земельного участка в собственность бесплатно:

(из числа предусмотренных пунктом 1.2 административного регламента)
Вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок:

(если предоставление земельного участка допускается на нескольких видах прав) 
Цель использования земельного участка:



Реквизиты решения об изъятии земельного участка для муниципальных 
нужд:   .

(если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных
или муниципальных нужд)

Реквизиты решения об утверждении документа территориального планиро­
вания и (или) проекта____________планиров­
ки: 

(в олучае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, преду­
смотренных этим документом и (или) проектом)

Реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления зе­
мельного участка:

(в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы уточ­
нялись на основании данного решения)

Прошу уведомить о получении заявления о предоставлении земельного участка, о ре­
зультате предоставления муниципальной услуги: 

по телефону;
сообщением на электронную почту;
в личный кабинет ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»;
почтовым сообщением.

В случае принятия решения о предоставлении земельного участка прошу документы: 
выдать в администрации Венгеровского района Новосибирской области; 
направить почтовым сообщением.

К заявлению прилагаются следующие документы (заполняется по желанию заявителя):

п/п
Наименование документа Кол-во

экз.
Кол-во
листов

«__ » ___________ 20___г. __________  _____________________________
(подпись) (фамилия, имя, отчество)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению земельных участков 
в собственность бесплатно

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО ЗАЯВИТЕЛЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

№  п/п
Основание пре­

доставления земельного 
участка

Заявитель Земельный участок

Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного 
участка, прилагаемые к заявлению <1>

1. Подпункт 1 статьи 
39.5 Земельного кодекса

Лицо, с которым за­
ключен договор о раз­

витии застроенной 
территории

Земельный участок, образо­
ванный в границах застроен­

ной территории, в отноше­
нии которой заключен дого­

вор о ее развитии

Договор о развитии застроенной территории
* Выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее -  ЕГРН) 

о правах на приобретаемый земельный участок (за исключением случаев образования 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена) или 
уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных

правах на указанный земельный участок
* Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания терри­

тории
* Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГ-

РЮЛ) о юридическом лице, являющемся заявителем



2. Подпункт 2 статьи 
39.5 Земельного кодекса

Религиозная организа­
ция, имеющая в собст­

венности здания или 
сооружения религиоз­
ного или благотвори­
тельного назначения

Земельный участок, на кото­
ром расположены здания или 

сооружения религиозного 
или благотворительного на­

значения

Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на здание, со­
оружение, если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРН 

Документ, удостоверяющий (устанавливающий) права заявителя на испраши­
ваемый земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистриро­

вано в ЕГРН (при наличии соответствующих прав на земельный участок) 
Сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, соору­

жений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием кадастро­
вых (условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров зданий, сооружений, 

принадлежащих на соответствующем нраве заявителю 
* Выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок и располо­

женных на нем объектов недвижимого имущества либо уведомление об отсутствии в
ЕГРН запрашиваемых сведений 

* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

3.
Подпункт 3 статьи 

39.5 Земельного кодекса

Некоммерческая орга­
низация, созданная 

гражданами, которой 
предоставлен земель­
ный участок для садо­
водства, огородниче­

ства

Земельный участок, образо­
ванный в результате раздела 
земельного участка, предос­
тавленного некоммерческой 

организации, создан­
ной гражданами, для ведения 
садоводства, огородничества, 
и относящийся к имуществу 
общего пользования неком­

мерческой организации

Решение органа некоммерческой организации о приобретении земельного уча­
стка

* Утвержденный проект межевания территории
* Проект организации и застройки территории некоммерческого объединения 

(в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории)
* Выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок (за исклю­

чением случаев образования земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых 

сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок 
* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем



4. Подпункт 3 статьи 
39.5 Земельного кодекса

Члены некоммерче­
ской организации, соз­

данной гражданами, 
которой предоставлен 

земельный участок для 
садоводства, огород­

ничества

Земельный участок, образо­
ванный в результате раздела 
земельного участка, предос­
тавленного некоммерческой 
организации, созданной гра­
жданами, для ведения садо­
водства, огородничества, и 
относящийся к имуществу 

общего пользования неком­
мерческой организации

Документ, подтверждающий членство заявителя в некоммерческой организа­
ции

* Утвержденный проект межевания территории
* Проект организации и застройки территории некоммерческого объединения 

(в случае отсутствия утвержденного проекта межевания территории)
* Выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок (за исклю­

чением случаев образования земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена) или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых 

сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок 
* Выписка из ЕГРЮЛ о некоммерческой организации, членом которой является

гражданин

5.
Подпункт 4 статьи 

39.5 Земельного кодекса

Г ражданин,которо­
му земельный участок 

предоставлен в без­
возмездное пользова­
ние на срок не более 

чем шесть лет для ве­
дения личного под­

собного хозяйства или 
для осуществления 
крестьянским (фер­

мерским) хозяйством 
его деятельности на 
территории муници­

пального образования, 
определенного зако­

ном субъекта Россий­
ской Федерации

Земельный уча­
сток, предназначенный для 

ведения личного подсобного 
хозяйства или для осуществ­

ления крестьянским (фер­
мерским) хозяйством его 

деятельности и используе­
мый более пяти лет в соот­

ветствии с разрешенным ис­
пользованием

* Выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок

6. Подпункт 5 статьи 
39.5 Земельного кодекса

Г ражданин, рабо­
тающий по основному 
месту работы в муни­
ципальных образова­
ниях по специально­

сти, которые установ­
лены законом субъекта 

Российской Федера­
ции

Земельный участок, предна­
значенный для индивидуаль­
ного жилищного строитель­

ства или ведения личного 
подробного хозяйства, рас­
положенный в муниципаль­

ном образовании, определен­
ном законом субъекта Рос­

сийской Федерации

Приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки или трудовой договор
(контракт)

* Выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок или уве­
домление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных пра­

вах на указанный земельный участок



7.
Подпункт 6 статьи 

39.5 Земельного кодекса
Граждане, имеющие 
трех и более детей

Случаи предоставления зе­
мельных участков устанав­
ливаются законом субъекта 

Российской Федерации

Документы, подтверждающие условия предоставления земельных участков в 
соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации

* Выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок или уве­
домление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных пра­

вах на указанный земельный участок

8.
Подпункт 7 статьи 

39.5 Земельного кодекса

Отдельные категории 
граждан и (или) не­

коммерческие органи­
зации, созданные гра­
жданами, устанавли­
ваемые федеральным 

законом

Случаи предоставления зе­
мельных участков устанав­

ливаются федеральным зако­
ном

Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, ус­
тановленные законодательством Российской Федерации

* Выписка из ЕГРН о правах на приобретаемый земельный участок или уве­
домление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных пра­

вах на указанный земельный участок

9.
Подпункт 7 статьи 

39.5 Земельного кодекса

Отдельные категории 
граждан, устанавли­

ваемые законом субъ­
екта Российской Ф е­

дерации

Случаи предоставления зе­
мельных участков устанав­
ливаются законом субъекта 

Российской Федерации

Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, ус­
тановленные законом субъекта Российской Федерации

10.
Подпункт 8 статьи 

39.5 Земельного кодекса

Религиозная органи­
зация, имеющая зе­
мельный участок на 
праве постоянного 

(бессрочного) пользо­
вания и предназначен­
ный для сельскохозяй­
ственного производст­

ва

Случаи предоставления зе­
мельных участков устанав­
ливаются законом субъекта 

Российской Федерации

Документы, подтверждающие право на приобретение земельного участка, ус­
тановленные законом субъекта Российской Федерации

<1> Документы представляются (направляются) в подлиннике (в копии, если документы являются общедоступными) либо в копиях, заверяемых сотрудником по приему доку­
ментов органа местного самоуправления, принимающего заявление о приобретении прав на земельный участок.

<2> Документы, обозначенные символом «*», запрашиваются органом, уполномоченным на распоряжение земельными участками, (далее - уполномоченный орган), посредст­
вом межведомственного информационного взаимодействия. Кадастровая выписка об испрашиваемом земельном участке не прилагаются к заявлению о приобретении прав на земель­
ный участок и не запрашиваются уполномоченным органом посредством межведомственного информационного взаимодействия при предоставлении земельного участка с предвари­
тельным согласованием предоставления земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению земельных участков 
в собственность бесплатно

Образец

Бланк местной администрации _____________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя - гражданина 

Дата, исходящий номер или наименование заявителя - юридического лица)

(почтовый адрес заявителя)

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги

По результатам рассмотрения документов, необходимых для предоставле­
ния муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность 
бесплатно», принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги 
по следующим основаниям:

(указываются основания для отказа, установленные пунктом 2.9.2 административного регламента предос­
тавления муниципальной услуги по предоставлению земельных участков)

Данное решение может быть обжаловано путем подачи жалобы в порядке, 
установленном разделом V административного регламента предоставления муни­
ципальной услуги по предоставлению земельных участков и (или) заявления в су­
дебные органы в соответствии с нормами процессуального законодательства.

(Наименование должности главы муниципального
образования)

(подпись)


